
 
 

 

 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA 

COMISIA DE ETICĂ 
 

 
Adresa: Str. Universităţii nr. 1, 410087 Oradea, România 

Telefon: +40 259 432830      Fax: +40 259 432789 
E-mail: etica@uoradea.ro 

Nr. 359 din 21.04.2015 

 

 

HOTĂRÂRE  

 
 Comisia de Etică (CE) a Universităţii din Oradea întrunită în şedinţa de lucru din data de 

21.04.2015, 

 Având în vedere şi ţinând cont de prevederile art. 306 alin. 3, 308 alin. 2 şi 309 din Legea 

1/2011 cu modificările ulterioare şi Codul de Etică şi Deontologie universitară a Universităţii din 

Oradea; 

Luând în considerare Raportul Comisiei de Etică nr. 358/21.04.2015 supus spre aprobare 

în şedinţa din data de 21.04.2015; 

În temeiul prevederilor din 306 alin 3 din Legea 1/2011, art. 41 alin.1, art. 42 alin. 2 şi 

art. 47 din Codul de Etică şi Deontologie universitară a Universităţii din Oradea, Comisia de 

Etica a Universității din Oradea cu 6 voturi ,,pentru” din 7 prezenţi: 
    

HOTĂRĂŞTE 

 

Se aprobă Raportul Comisiei de Etică nr. 358 din 21.04.2015 privind soluţionarea 

sesizării privind pe d-l conf. Dr. Theodor Coresi, înregistrată la Comisia de Etică cu nr. 335 

din 18.03.2015, anexat prezentei hotărâri, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

În conformitate cu prevederile Legii 1/2011 cu modificările ulterioare şi cu ale Codului 

de etică şi deontologie universitară al Universităţii din Oradea aceasta hotărâre se va publica 

pe site-ul instituției şi se va comunica părţilor, conducerii facultăţii şi conducătorul instituţiei. 

Conform art. 58., alin 1., lit a., din Codul de Etică şi Deontologie universitară al 

Universităţii din Oradea: “Hotărârile Comisiei de Etică universitară prevăzute în rapoartele de 

caz pot fi contestate după cum urmează: 

 a)  în cazul sancţiunilor stabilite pentru abateri de la etica universitară contestaţia se 

poate face de către persoana sau persoanele găsite vinovate ori de către autorul sesizării în 

termen de 15 zile de la data comunicării raportului. În acest caz contestaţiile se depun şi se 

înregistrează la secretariatul comisiei. Comisia va analiza şi răspunde contestaţiei în termen de 

15 zile de la data primirii contestaţiei” 

Conform art. 58. alin 2.: “Dreptul persoanei nemulţumite de soluţia dată de Comisia de 

etică universitară, de a se adresa instanţei de judecată, conform prevederilor legale, este 

garantat.” 

 
 

 


